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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

При отработке полезных ископаемых рудных месторождений наиболее применим

буровзрывной способ выемки, который подразумевает использование энергии взрыва

для отрыва породы от массива. Погрузка взорванной горной массы производится

самоходным горно-шахтным оборудованием с двигателями внутреннего сгорания, что

обеспечивает высокую скорость доставки добытой породы и, как итог, высокую

производительность и экономическую эффективность. Несмотря на постоянно

совершенствующиеся технологии очистки выхлопных газов двигателей внутреннего

сгорания, объем поступающих в рудничную атмосферу вредных примесей,

содержащихся в выхлопных газах двигателей внутреннего сгорания, достаточно высок.

При работе самоходного оборудования с двигателем внутреннего сгорания (далее по

тексту – ДВС) в подземных горных выработках существует вероятность загрязнения

рудничной атмосферы до значений концентраций выше предельно-допустимых, что

влечет за собой необходимость эффективного проветривания, обеспечивающего

безопасные условия труда горнорабочих. Газовый состав воздуха в подземных горных

выработках при работе в них самоходного оборудования с ДВС зависит от организации

проветривания выработок. Для обеспечения безопасных условий труда горнорабочих в

подземных горных выработках при работе в них самоходного оборудования с ДВС

необходимо подавать в выработки достаточное количество свежего воздуха для

разжижения до предельно-допустимых концентраций газов. Недостаточность свежего

воздуха в подземных горных выработках при работе в них самоходного оборудования с

ДВС приводит к превышению предельно-допустимых концентраций ядовитых газов в

атмосфере выработки, что в свою очередь влечет за собой невозможность ведения

горных работ в выработке.

Одной из актуальных проблем рудничной вентиляции является организация

проветривания очистных тупиковых камерообразных горных выработок большого

сечения, образующихся за счет расширения подготовительной нарезной выработки, при

производстве процесса отгрузки взорванной горной массы из очистной выработки

самоходным горно-шахтным оборудованием с ДВС.

Большой вклад в исследование проветривания выработок большого сечения

внесли Медведев И.И. и Красноштейн А.Е. [43]. Коллектив авторов выделил

принципиальное отличие процесса проветривания камер от выработок малого сечения –

наличие больших масс свежего воздуха в камере и небольшие скорости его движения
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создают условия, при которых градиент концентрации сохраняется более длительное

время и обеспечивается диффузный перенос вещества. Аэрогазодинамика очистных

камер на примере сланцевых рудников исследовалась Лайгна К.Ю. На основе теории

локальной турбулентности им найдены коэффициенты продольной и поперечной

турбулентной диффузии круглых и плоских струй при различных коэффициентах

стеснения [35,36,37,38,39]. Казаков Б.П., Файнбург Г.З., Шалимов А.В. проводили

исследования условий проветривания тупиковых выработок, в том числе и большого

сечения. Ими определены эффективные условия использования источников тяги для

проветривания выработок большого сечения [10]. Также установили, что процесс

проветривания тупиковой выработки происходит медленнее, чем это описывает модель

идеального смешения, ввиду присутствия в структуре воздушных потоков отдельных

вихрей и застойных зон с пониженным массообменом с другими потоками [66,67]. В

работах Качурина Н.М. проведены исследования проветривания выработок большого

поперечного сечения в том числе и тоннелей и установлено, что моделирование

аэрогазодинамических процессов при проветривании выработок большого поперечного

сечения основывается в общем случае на системе уравнений Рейнольдса, описывающей

течение вязкого, сжимаемого теплопроводного газа в трехмерной постановке

[21,22,23,24]. Исследования, выполненные в математической модели тупиковой

выработки, Пьянниковым В.П. и Росляковым А.С. показали, что цикличное

использование комбинирования всасывающего и нагнетательного способа

проветривания с учетом направления движения техники по выработке позволяет

нормализовать санитарно-гигиенические условия труда в основном участке тупиковой

выработки при работе техники с ДВС без увеличения расхода воздуха на проветривание

[53]. Также доказано, что проветривание призабойной зоны двумя последовательными

струями позволяет снизить количество необходимого для проветривания призабойной

зоны свежего воздуха в 2,8 раза [54,55,56]. Козыревым С.А. и Амосовым П.В.

проводилось численное трехмерное моделирование условий проветривания тупиковой

выработки. В частности, ими доказано, что при нагнетательном способе проветривания

тупиковых выработок после проведения взрывных работ имеется возможность, по

сравнению с требованиями правил безопасности, увеличения минимального расстояния

от забоя проводимой выработки до конца вентиляционных труб с соблюдением

нормативного времени на проветривание за счет роста расхода воздуха [28].

Исследования проветривания тупиковых и сквозных выработок по фактору разжижения

взрывоопасных газов, выполненные Калединой Н.О. и Кобылкиным С.С., базированы на

применении численного трехмерного моделирования [16,17,18,19,20,98].

8

Кобылкиным А.С. неоднократно использовалось численное моделирование для решения

задач эффективности проветривания подземных горных выработок по фактору

разжижения выхлопных газов двигателей внутреннего сгорания [26,27]. Левиным Л.Ю.,

Газизуллиным Р.Р. и Семиным М.А. использовалось численное трехмерное

моделирование для решения задач проветривания тупиковых выработок большого

сечения. Ими определены эффективные условия использования источников тяги для

проветривания выработок большого сечения, в том числе места наилучшего

расположения эжекторных установок для проветривания тупиковых камер большого

сечения беструбным способом [40].

Авторами так или иначе рассмотрены вопросы моделирования проветривания

тупиковых горных выработок, однако подробных исследований процесса проветривания

тупиковых камерообразных горных выработок длиной более 10 м нет. Данный факт

указывает на актуальность исследования условий проветривания и разработки методики

расчета и организации проветривания тупиковых очистных камер при отгрузке руды

техникой с ДВС.

Цель работы

Разработка безопасных параметров проветривания при отработке запасов

тупиковыми очистными камерами буровзрывным способом в условиях изменяющегося

объема камерного пространства и развала горной массы.

Основная идея работы

Обоснование способа и параметров проветривания тупиковых камер на основе

численного трехмерного моделирования с учетом сложной геометрии камеры и

нестационарности источников газовыделений.

Основные задачи работы

1. Провести анализ имеющейся литературы по данной тематике, изучить основные

принципы и закономерности образования и переноса газовоздушных примесей в

выработках.

2. Разработать программу проведения натурных измерений и исследовать в

условиях действующих рудников процессы газовыделений самоходного

горно-шахтного оборудования с двигателями внутреннего сгорания.

3. Разработать и параметризировать математическую модель проветривания

очистных тупиковых выработок большого сечения при производстве отгрузки
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взорванной горной массы самоходным горно-шахтным оборудованием с

двигателями внутреннего сгорания.

4. Провести многопараметрическое моделирование процесса проветривания

очистных тупиковых выработок большого сечения при производстве отгрузки

взорванной горной массы с целью выявления факторов влияния на процесс

проветривания тупиковых камер.

5. Осуществить корректировку аналитической модели выноса газов в тупиковой

выработке с учетом камерного пространства.

6. Разработать методику расчета и организации проветривания протяженных

тупиковых очистных камер.

Методы исследований

Методы исследований предусматривали комплексный подход к решению

поставленных задач и включали анализ и обобщение научного и практического опыта,

натурные исследования проветривания тупиковых очистных камер, численное и

аналитическое моделирование проветривания, статистическую обработку результатов

экспериментальных измерений и численных расчетов, физический и статистический

анализ результатов моделирования и экспериментов.

Основные научные положения, выносимые на защиту

– Параметризированная численная модель динамики газовоздушной смеси в

тупиковых камерах большого сечения с учетом сложной геометрии и

нестационарного характера газовыделений позволяет рассчитывать процессы

выноса и накопления газов в камерном пространстве.

– Зависимости динамики концентрации газов в рабочей зоне от параметров

технологического процесса отгрузки горной массы с учетом цикличности работы

горной техники в выработке, позволяющие определять параметры ее

проветривания и организации горных работ.

– Методика расчета и организации проветривания тупиковых очистных камер,

учитывающая максимальное время работы машины по отгрузке, позволяет

обеспечить безопасные условия ведения горных работ и сократить издержки на

подготовительные работы в пределах панелей.

Научная новизна

1. Определены закономерности временной динамики концентраций вредных

примесей выхлопных газов двигателей внутреннего сгорания при
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нестационарной работе дизельной техники в камерах большого сечения в

условиях изменяющегося объема развала горной массы.

2. Установлено, что при проветривании тупиковых камер большого сечения

формируются два принципиально разнопроветриваемых объема камеры: в

пространстве до развала горной массы происходит конвективно-диффузионный

перенос газа в воздушной среде за счет кинетической энергии вентиляционной

струи, выходящей из воздуховода; в пространстве за развалом происходит

диффузионный перенос газа в воздушной среде.

3. Предложена аналитическая формула для определения максимального времени

нахождения машины в пространстве камеры во избежание превышения

предельно-допустимой концентрации в рабочей зоне горнорабочего в

зависимости от параметров газовыделения и параметров проветривания.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается

соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результатов

аналитических, численных решений и натурных измерений, большим объемом

экспериментальных исследований в шахтных условиях, положительными результатами

верификации валидации разработанных моделей, положительными результатами

реализации предложенных решений на рудниках ПАО «ГМК «Норильский никель»..

Практическое значение и реализация результатов работы

Полученные результаты исследований позволили оптимизировать применяемые

системы разработки ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» в части применения

тупиковых камер длиной до 60 м.

Научное обоснование возможности проветривания тупиковых камер длиной до

60 м отражено в разработанных Обоснованиях безопасности Опасного

производственного объекта. На разработанные Обоснования безопасности получены

положительные заключения экспертизы промышленной безопасности. Указанные

заключения внесены в реестр заключений Ростехнадзора.

Результаты работы включены в Регламент технологических производственных

процессов «Проветривание горных выработок в подземных условиях подразделений ЗФ

ПАО «ГМК «Норильский никель».
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Связь работы с крупными научными программами и темами

Исследования по теме диссертационной работы поддержаны Российским

научным фондом и Российским фондом фундаментальных исследований в рамках

выполнения трех проектов:

– РНФ 19-77-30008 «Разработка теоретических основ и практических методов

интеллектуального мониторинга сложных горнотехнических объектов»;

– РФФИ 19-15-50125 «Обзор моделей и методов расчета аэрогазодинамических

процессов в вентиляционных сетях шахт и рудников»;

– РФФИ 20-45-596020 р_НОЦ_Пермский край «Исследование динамики

гигроскопического аэрозоля калийно-магниевых солей в атмосфере горных

выработок калийных рудников».

Диссертационная работа выполнена при финансовой поддержке Минобрнауки

России в рамках крупного научного проекта (соглашение № 075-15-2024-535 от

23.04.2024 г.), а также согласно Программе фундаментальных научных исследований

государственных академий наук по проекту «Исследование и разработка систем

контроля и управления термодинамическими, геомеханическими и аэрологическими

процессами при строительстве и эксплуатации горных предприятий в сложных

горнотехнических условиях» (рег. номер ЦИТИС 122012000396-6).

Апробация работы

Научные положения и основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на ежегодных научных сессиях ГИ УрО РАН «Стратегия

и процессы освоения георесурсов» (Пермь, 2019 г., 2023 г.), на всероссийской научной

конференции «Горняцкая смена – 2019» (Новосибирск, ИГД СО РАН, 2019 г.), на

всероссийской молодежной научно-практической конференции «Проблемы

недропользования» (Екатеринбург, ИГД УрО РАН, 2019 г.), на конференции

международной научной школы академика К.Н. Трубецкого «Проблемы и перспективы

комплексного освоения и сохранения земных недр» (Москва, ИПКОН РАН, 2022 г.).

Личный вклад автора

При непосредственном участии автора проведена постановка задач, разработка

математических моделей, экспериментальные исследования в шахтных условиях, анализ

и обработка полученных данных, теоретические исследования и создание программных

продуктов, выполнение расчетов и проведение численных экспериментов, разработка

12

научных решений и их практическая реализация, сформулированы основные научные

положения и выводы.

Практические эксперименты и внедрение результатов исследований были бы

невозможны без содействия ведущих специалистов ПАО «ГМК «Норильский никель»:

Дарбиняна Т.П., Мизонова Е.Н., Мышкина П.И., Кудленко И.Н. и других.

Автор выражает глубокую благодарность своему научному руководителю

чл.-кор. РАН, д.т.н. Левину Л.Ю. за помощь в формировании научного направления

диссертационной работы, д.т.н. Зайцеву А.В. и д.т.н. Жихареву С.Я. за консультации и

ценные указания, д.т.н Семину М.А. и к.т.н. Гришину Е.Л. за помощь в выполнении

работы. Успешной работе над диссертацией способствовала творческая и

доброжелательная атмосфера в коллективе и поддержка коллег.

Публикации

По теме диссертационной работы подготовлено и опубликовано 12 печатных

работ, в том числе 3 в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных

журналов и изданий, рекомендуемых ВАК, 5 в изданиях, индексируемых в базах данных

Scopus и Web of Science.

Объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и заключения. Работа

изложена на 165 страницах машинописного текста, содержит 82 рисунка и 21 таблицу.

Список использованных источников состоит из 153 наименований, в том числе 82

зарубежных.
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1 СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

В российской нормативной документации [68] описан ряд требований по

проветриванию тупиковых горных выработок месторождений твердых полезных

ископаемых. Согласно п. 160, действующие выработки должны непрерывно

проветриваться активной струей воздуха, за исключением тупиков длиной до 10 м,

проветриваемых за счет диффузии. А согласно п. 182, расстояние от конца

нагнетательного трубопровода до забоя не должно превышать 10 м при площади сечения

забоя не более 16 м2, а при площади сечения забоя более 16 м2 – 15 м. Однако выполнение

этих требований в ряде случаев может быть существенно затруднено, – например, для

камерообразных выработок, образующихся за счет расширения разрезной выработки

при обратном порядке отработки (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Тупиковая очистная камерообразная горная выработка,

образующаяся за счет расширения разрезной выработки, с указанием рабочего

места горнорабочего

В данной ситуации длина тупиковой камеры может существенно превышать 10 м,

однако при этом технически нет возможности проложить вентиляционный трубопровод

в саму камерообразную выработку. Это связано с тем, что забой располагается не в

конце, а в начале камерообразной выработки, а значит при проведении буровзрывных

работ отбитая горная масса при падении повредит проложенный под забоем

вентиляционный трубопровод. Эффективным решением указанной проблемы

невозможности прокладки трубопровода в выработанном пространстве камерообразной

выработки является разработка специального технологического регламента по

проветриванию таких тупиковых выработок, в котором обосновывается правомерность

отступления от п. 182 Правил безопасности. Дополнительным и важным нюансом здесь

является и нестандартное положение рабочего места машиниста – оно находится не в
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тупиковой выработке, а в устье камерного пространства (рисунок 1.1). Машинист при

этом осуществляет управление техникой с помощью пульта дистанционного

управления.

В исследования проветривания тупиковых выработок по газовому фактору в

классической литературе внес большой вклад В.Н. Воронин [4]. Им определены

основные закономерности вынесения газового и пылевого облака из тупиковых горных

выработок. Им доказано, что зависимость концентрации газа либо пыли в тупиковой

горной выработке от времени имеет экспоненциальный характер. Им введено понятие

коэффициента турбулентной диффузии. Показано, что, если выходное отверстие

вентиляционного трубопровода расположено на расстоянии равном дальнобойности

струи, когда струя работает с максимальной работоспособностью, коэффициент

турбулентной диффузии имеет максимальное значение. В практических же условиях

отставание труб от забоя, обеспечивающее максимальную работоспособность струи, не

выдерживается. При удалении выходного отверстия вентиляционного трубопровода от

забоя на расстояние, большее дальнобойности струи, коэффициент турбулентной

диффузии уменьшается. Область исследования коэффициента турбулентной диффузии

ограничивалась районом максимальной работоспособности воздушной струи.

Для определения динамики концентрации газов в газовоздушной смеси

Ворониным предложена [4] и с различными модификациями до настоящего времени

используется [10,62,63,64] простая балансовая модель:

𝐶(𝑡) = 𝐶𝑚𝑎𝑥 ∙ 𝑒
−
𝑘𝑇∙𝑄
𝑉

∙𝑡, (1.1)

где 𝐶(𝑡) – зависимость изменения концентрации газа от времени 𝑡; 𝐶𝑚𝑎𝑥 – максимально

возможная концентрация газа; 𝑘𝑇 – коэффициент турбулентной диффузии струи; 𝑄 –

количество воздуха, подаваемого на проветривание; 𝑉 – проветриваемый объем

тупиковой выработки.

Данная модель классически включает понятие «коэффициент турбулентной

диффузии струи», которое не совпадает с общепринятым термином коэффициента

турбулентной диффузии в гидрогазодинамике. Параметр 𝑘𝑇 определяется как отношение

средней концентрации примеси в сечении ядра постоянной массы струи к концентрации

на границе струи [2,42]. Для расчетов параметра 𝑘𝑇 в зависимости от диаметра

трубопровода и его удаленности от забоя предложены специальные таблицы [21], но на

практике распространено использование эмпирических значений, лежащих в интервале

от 0,2 до 1,0. Во избежание одинаковых названий коэффициентов турбулентной

диффузии из гидрогазодинамики в настоящей работе данный коэффициент назван

«коэффициентом эффективности проветривания».

15

При работе в тупиковой горной выработке погрузочно-доставочной машины

увеличение концентрации газа имеет экспоненциальный характер и достигает

асимптоты, которая по данным исследований «Уральского федерального университета»

в работах [53,54,55,56] определяется выражением:

𝐶𝑚𝑎𝑥 =
𝑔𝑒𝑥 ∙ 𝐶𝑒𝑥

𝑄
, (1.2)

где 𝑔𝑒𝑥 – объемный расход выхлопных газов машины; 𝐶𝑒𝑥 – концентрация вредных

компонентов в выхлопных газах машины.

1.1 Анализ схем проветривания выемочных единиц при применяемых системах

разработки

Существующий подход к отработке запасов рудных месторождений

подразумевает добычу выемочными единицами, проветриваемыми за счет общешахтной

депрессии. Что влечет за собой проходку большого количества подготовительных

выработок, предназначенных исключительно для организации сквозного проветривания.

При этом в случае перевода выемочных единиц в разряд тупиковых, проветриваемых


[…]

объема проводимых выработок при переходе к тупиковым камерам длиной 60 м на одну

выемочную единицу, а также определить экономию на проходке. С целью определения

экономии введена средняя стоимость проходки м3 горной выработки, она составляет

70 тыс. руб. В таблице 5.3 приведены результаты определения удельной экономической

эффективности оптимизации системы разработки на одну выемочную единицу.

Помимо финансовой экономии за счет снижения объема проводимых выработок,

также увеличивается потенциальное количество выемочных единиц за счет сокращения

времени подготовки, в случае технической и технологической возможности.
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Таблица 5.3 – Определение удельной экономической эффективности оптимизации системы разработки на одну выемочную единицу

Система разработки

Количество

выемочных

единиц

Общий

объем

проходки

Общий объем

исключаемых

выработок

Удельный объем

исключаемых

выработок на

выемочную

единицу

Удельная экономия

на проходке на

выемочную

единицу

Процент

снижения

проводимых

выработок

Сплошная с фланговыми

уклонами

12 5 386 м3 1 958 м3 163,2 м3 11 424 тыс. руб. 36%

Сплошная с уклонами по

почве рудного тела

12 7 344 м3 4 896 м3 408,0 м3 28 560 тыс. руб. 66%

Сплошная с

транспортными штреками

12 5 386 м3 1 958 м3 163,2 м3 11 424 тыс. руб. 36%

Камерная при отработке

вкрапленных руд

60 144 310 м3 61 730 м3 1 028,9 м3 72 035 тыс. руб. 43%

Камерно-целиковая при

отработке руд мощностью

до 20 м

10 31 008 м3 17 136 м3 1 713,6 м3 119 952 тыс. руб. 55%

Камерно-целиковая при

отработке руд мощностью

более 20 м при двух

подэтажах

20 46 512 м3 18 768 м3 938,4 м3 65 688 тыс. руб. 40%

Камерная при отработке

целиков

2 4 896 м3 2 448 м3 1 224,0 м3 85 680 тыс. руб. 50%
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5.4 Выводы по главе

Исследования, проведенные в настоящей работе, позволяют применять в качестве

очистных выработок тупиковые камеры длиной до 60 м. Для перевода очистных

выработок в разряд тупиковых на ПАО «ГМК «Норильский никель» осуществлены

следующие мероприятия:

– Разработана и внедрена в АК «Аэросеть» методика расчета и организации

проветривания очистных тупиковых камерообразных горных выработок,

позволяющая рассчитывать безопасное время работы машиниста ПДМ на пульте

дистанционного управления при отгрузке руды из очистного пространства

камеры в атмосфере с содержанием газов, не превышающем

предельно-допустимых значений.

– Разработаны Обоснования безопасности опасных производственных объектов ЗФ

ПАО «ГМК «Норильский никель». Основным компенсирующим мероприятием,

снижающим риск возникновения аварии, связанной с превышением

предельно-допустимой концентрацией в рабочей зоне, является оборудование

рабочей зоны автоматизированной замерной станцией.

– Получены положительные заключения экспертизы промышленной безопасности

на разработанные Обоснования безопасности опасных производственных

объектов.

– Заключения промышленной безопасности внесены в реестр заключений

Ростехнадзора.

– Произведена корректировка РТТП в части возможности увеличения длины

тупиковых камер до 60 м.

Произведена оценка экономической эффективности оптимизации применяемых

систем разработки в части применения тупиковых камер до 60 м. Основные выводы по

экономической оценке:

– Процент снижения проводимых выработок по применяемым на объекте системам

разработки составляет от 36% до 66%.

– Удельная экономия на проходке на выемочную единицу при стоимости м3

проведения выработки 70 тыс. руб. составляет от 11 до 120 млн. руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе содержится решение научно-практической задачи

разработки методики проветривания очистных тупиковых камерообразных горных

выработок большого сечения, образующихся за счет расширения подготовительной

нарезной выработки, во время производства процесса отгрузки взорванной горной массы

из очистной выработки самоходным горно-шахтным оборудованием с двигателями

внутреннего сгорания и получены следующие основные научные результаты:

1. Проведено исследование процессов газовыделений самоходного горно-шахтного

оборудования с двигателями внутреннего сгорания в условиях рудников

ПАО «ГМК «Норильский никель».

2. Разработана и параметризирована математическая модель проветривания

очистных тупиковых выработок большого сечения при производстве отгрузки

взорванной горной массы самоходным горно-шахтным оборудованием с

двигателями внутреннего сгорания.

3. Проведено многопараметрическое численное моделирование процесса

проветривания очистных тупиковых выработок большого сечения при

производстве отгрузки взорванной горной массы.

4. Осуществлена корректировка аналитической модели выноса газов в тупиковой

выработке с учетом камерного пространства, позволяющей определять

максимальное время работы погрузочно-доставочной машины в очистном

пространстве.

5. Разработана методика расчета и организации проветривания протяженных

тупиковых очистных камер, внедренная на рудниках Талнахского рудного узла

ПАО «ГМК «Норильский никель».

6. Разработаны Обоснования безопасности опасных производственных объектов

ПАО «ГМК «Норильский никель». На разработанные Обоснования безопасности

получены положительные заключения экспертизы промышленной безопасности.

Указанные заключения внесены в реестр заключений Ростехнадзора.

7. Результаты работы включены в Регламент технологических производственных

процессов «Проветривание горных выработок в подземных условиях

подразделений ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель».

8. Приведена оценка экономической эффективности внедрения результатов

исследования засчет оптимизации параметров систем разработки.
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Приложение 1. Результаты экспериментальных измерений качественного состава

исходящей струи воздуха из очистных тупиковых камерообразных горных

выработок на рудниках ПАО «ГМК «Норильский никель»

В приложении приведены графики временной динамики концентраций газов,

выделяющихся при ведении горных работ в тупиковых очистных камерах (от взрывных

работ и двигателей внутреннего сгорания).

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере 10-9-1 подземного рудника «Таймырский» приведены на рисунках П.1, П.2.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере 10-8-2 подземного рудника «Таймырский» приведены на рисунках П.3, П.4, П.5.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере 1-1-1 подземного рудника «Комсомольский» приведены на рисунках П.6, П.7,

П.8.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере КАМ-02-69з-1 подземного рудника «Комсомольский» приведены на рисунках

П.9, П.10, П.11.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере КАМ-11-15-на_З подземного рудника «Маяк» приведены на рисунках П.12, П.13,

П.14.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере КАМ-ЗД-2С подземного рудника «Маяк» приведены на рисунках П.15, П.16,

П.17.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере 11_7-1 подземного рудника «Октябрьский» приведены на рисунках П.18, П.19,

П.20.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере КАМ-12_15-2 (2ст.) подземного рудника «Октябрьский» приведены на рисунках

П.21, П.22, П.23.

Результаты натурных измерений концентраций газов в очистной тупиковой

камере 3-17-1 подземного рудника «Скалистый» приведены на рисунках П.24, П.25,

П.26.
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Рисунок П.1 – Значения измеренных концентраций СО на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной камере 10-9-1 подземного

рудника «Таймырский»
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Рисунок П.2 – Значения измеренных концентраций NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной тупиковой камере 10-9-1

подземного рудника «Таймырский»
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Рисунок П.3 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере 10-8-2 подземного рудника «Таймырский»

0

0,5

1

1,5

2

15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00

Концентрация NO2, мг/м3

Время

ПДК не достигается

624

625

170

Рисунок П.4 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере 10-8-2 подземного рудника «Таймырский»
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Рисунок П.5 – Результаты измерений временной динамики концентрации CO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере 10-8-2 подземного рудника «Таймырский»
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Рисунок П.6 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере 1-1-1 подземного рудника «Комсомольский»
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Рисунок П.7 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере 1-1-1 подземного рудника «Комсомольский»
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Рисунок П.8 – Результаты измерений временной динамики концентрации CO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере 1-1-1 подземного рудника «Комсомольский»
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Рисунок П.9 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере КАМ-02-69з-1 подземного рудника «Комсомольский»
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Рисунок П.10 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере КАМ-02-69з-1 подземного рудника «Комсомольский»
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Рисунок П.11 – Результаты измерений временной динамики концентрации CO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере КАМ-02-69з-1 подземного рудника «Комсомольский»
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Рисунок П.12 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере КАМ-11-15-на_З подземного рудника «Маяк»
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Рисунок П.13 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере КАМ-11-15-на_З подземного рудника «Маяк»
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Рисунок П.14 – Результаты измерений временной динамики концентрации CO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере КАМ-11-15-на_З подземного рудника «Маяк»
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Рисунок П.15 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере КАМ-ЗД-2С подземного рудника «Маяк»
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Рисунок П.16 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере КАМ-ЗД-2С подземного рудника «Маяк»
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Рисунок П.17 – Результаты измерений временной динамики концентрации CO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

тупиковой камере КАМ-ЗД-2С подземного рудника «Маяк»
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Рисунок П.18 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере 11_7-1 подземного рудника «Октябрьский»
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Рисунок П.19 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере 11_7-1 подземного рудника «Октябрьский»
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Рисунок П.20 – Результаты измерений временной динамики концентрации СO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере 11_7-1 подземного рудника «Октябрьский»
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Рисунок П.21 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере КАМ-12_15-2 (2ст.) подземного рудника «Октябрьский»
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Рисунок П.22 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере КАМ-12_15-2 (2ст.) подземного рудника «Октябрьский»
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Рисунок П.23 – Результаты измерений временной динамики концентрации CO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере КАМ-12_15-2 (2ст.) подземного рудника «Октябрьский»
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Рисунок П.24 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO2 на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере 3-17-1 подземного рудника «Скалистый»
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Рисунок П.25 – Результаты измерений временной динамики концентрации NO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере 3-17-1 подземного рудника «Скалистый»
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Рисунок П.26 – Результаты измерений временной динамики концентрации CO на рабочем месте машиниста ПДМ в очистной

камере 3-17-1 подземного рудника «Скалистый»
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