## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Накарякова Евгения Вадимовича **«Обоснование способа проветривания тупиковых камер большого сечения при отработке запасов медно-никелевых руд буровзрывным способом»** представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности: 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Тенденция увеличения производительности горнодобывающих предприятий неотъемлемо влечет за собой применение высокопроизводительного оборудования. В настоящее время при разработке железорудных месторождений часто используется самоходная техника оснащенная двигателем внутреннего сгорания (ДВС). Для данного вида привода характерен процесс выброса вредных газов в рудничную атмосферу, причем увеличение среднего возраста автопарка рудников ухудшает газовую обстановку в подземных горных выработках. В связи с этим необходимо уделять большое внимание контролю концентрации ядовитых газов в рудничной атмосфере подземных рудников. Особая сложность разжижения ядовитых выбросов от техники наблюдается в тупиковых выработках, ввиду того, что система местного проветривания постоянно подвержена внешним воздействиям, которые способны нарушать ее нормальную работоспособность. Актуальным вопросом является организация проветривания очистных тупиковых камерообразных горных выработок большого сечения, образующихся за счет расширения подготовительной нарезной выработки, при производстве процесса отгрузки взорванной горной массы из очистной выработки самоходным горно-шахтным оборудованием с ДВС.

Исследование Накарякова Евгения Вадимовича имеет большую научно-практическую значимость, ввиду того, что в нем обоснованы способы и параметры проветривания тупиковых камер рудных месторождений, в которых работает техника с ДВС. Результаты получены на основе многовариантного трехмерного моделирования, а модель, в свою очередь, учитывает реальные геометрические параметры камер и нестационарность процессов газовыделения.

Новизна работы заключается в том, что диссертантом определены закономерности временной динамики концентрации ядовитых примесей образующихся при нестационарной работе техники с ДВС в условиях изменения объема развала горной массы. Также в рамках исследования установлено, что при проветривании тупиковых камер большого сечения формируются два принципиально разнопроветриваемых объема камеры: до развала отбитой горной массы и за развалом. Для представленных зон

характерны разные процессы переноса ядовитых газов, которые описаны в диссертационной работе соискателя. К новизне стоит отнести представленную аналитическую формулу для определения максимального времени нахождения машины в пространстве камеры во избежание превышения предельно-допустимой концентрации в рабочей зоне.

Сильной стороной научного исследования является большой объем натуральных замеров, выполненных в условиях реального подземного рудника. По данным замерам разработана модель процесса проветривания тупиковых очистных выработок большого сечения при производстве отгрузки взорванной горной массы с использованием горных машин с ДВС. Данная модель позволяет выполнять расчеты, при помощи которых выявляются факторы, влияющие на процесс проветривания выноса газов из очистного пространства.

Построенная модель позволяет учитывать влияния изменение геометрических размеров развала руды, формируемого в процессе ведения добычных работ, на концентрацию газа в тупиковой камере. Установлено, что при малых высотах развала руды в выработке формируется единый вихрь, проветривающий всё ее пространство. При достаточно больших развалах руды (9 м и более) ситуация изменяется. В данном случае за развалом формируется застойная зона, в которой могут существовать несколько вихрей с относительно малой интенсивностью переноса массы. По результатам расчетов представлена зависимость возрастания концентрации газа на рабочем месте горнорабочего, которая получена с учетом геометрических параметров выработки, позволяющая определять максимальное время работы машиниста по отгрузке руды.

В научном исследовании диссертанта представлены результаты разработки методики расчета и организации проветривания тупиковых очистных камер, учитывающая максимальное время работы машины по отгрузке. Данная методика позволяет обеспечивать безопасные условия ведения горных работ и снизить издержки на подготовительные работы. Разработанные методики расчета и организации проветривания и обоснования безопасности отражены в Регламенте технологических производственных процессов по вентиляции подземных рудников ПАО «ГМК «Норильский никель».

К работе имеются следующие замечания:

1. Тенденция развития горнодобывающих предприятий направлена на увеличение глубины ведения горных работ. Как следствие прогнозируется рост температур в горных выработках. Высокопроизводительная самоходная техника оснащенная

ДВС является мощным источником нагрева воздуха. Построенная модель не учитывает тепловыделения от самоходной техники, которые могут повлиять на воздухораспределение в добычных камерах. Насколько корректно применять результаты исследования для глубоких рудников обрабатывающих запасы медно-никелевых руд?

2. В автореферате при расчете экономической эффективности представлен параметр «удельная экономия на выемочную единицу». Из каких соображений принята величина 70 тысяч рублей на кубометр проведения горной выработки?

Указанные замечания не снижают высокого уровня проведенных соискателем исследований.

Выполненные исследования имеют высокую научную и практическую ценность для горнодобывающей отрасли. Работа соответствует паспорту специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика» и требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, а её автор, Накаряков Евгений Вадимович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

И.о. директора Департамента горного
производства ЗФ ПАО «ГМК
«Норильский никель»,
647000, Красноярский Край,
г. Дудинка, ул. Морозова, д. 1.

Мизонов Евгений Николаевич

Подпись Евгения Николаевича Мизонова заверяю:

« 15 » 10 2024 г.